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NDJEKJEN E ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE Tii DHENA NGA AUDITIMI

I BRENDSHTM NE SEKTORIN PUBLIK

NE zbatim t€ nenit 102 pika 4 e Kushtetut€s se Republikes s0 Shqip€ris€ dhe germes c, t6
nenit 23 te ligiit Nr.114, datl22.10.2015 "PCr auditimin e brendsh€m ne sektorin publik":

i.

UDHi,ZOI:

I. DISPOZITA TE PTRGJITHSHME

Ky Udhezim pdrcakton procedurat per kryerjen e monitorimit dhe ndjekjes sE

zbatimit t€ rekomandimeve t€ dh€na nga njdsitd e auditimit te brendshem qd
funksionojne pran€ njdsive tE qeverisjes sd pergiithshme dhe gdo institucion tjeter qe
kryen funksione publike, shoq€rit€ tregtare, organizatatjofltimprurese dhe autoritetet
e perbashkdta, te cilat zoterohen, kontrollohen, financohen ose garantohen
financiarisht nga njO nj0si e qeverisjes s€ pdrgjithshme, si dhe nj€si te tjeia qti
shpenzojne fonde publike, sipas nje marr€veshje nd€rkombetare.

T€ giitha njesit6 e auditimit td brendshem, per kryerjen e monitorimit dhe ndjekies s€
zbatimit tE rekomandimeve td auditimit, perveg k€rkesave dhe procedurave te
pdrcaktuara n€ ligjin Nr.114, date 22.10.2015 "Per auditimin e brendshem n€ sektorin
publik" dhe nd Manualin e Auditimit te Brendshem, tE miratuar me Urdhdr t€
Ministrit te Financave Nr.100, dat6 25.10.2016, i ndryshuar, duhet td zbatojne
k€rkesat dhe procedurat qe parashikon ky Udh€zim
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II. NDJEKJAE. ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE

Qellimi i procesit te ndjekjes se zbatimit te rekomandimeve t€ auditimit dshte te
percaktoje n€se gjetjet e auditimit jane adresuar nd menyrdn e duhur dhe
rekomandimet e dhena ne raportet e auditimit janl zbatuar sipas afateve dhe kritereve
td kdrkuara.

Ndjekja e zbatimit te rekomandimeve te auditimit duhet te kryhet Qdo vit,
Informacionet mbi nivelin e pranimit dhe zbatimit t€ rekomandimeve p€rfshijnd
pjes€n e raportimit nd Raportin Vjetor te veprimtarise se auditimit td brendshem dhe
nd Raportin Vjetor te ndjekjes sd zbatimit t€ rekomandimeve sipas kerkesave t0 ketij
Udh€zimi.

Ndjekja e zbatimit t0 rekomandimeve t€ auditimit nga njdsite e auditimit td
brendshem, percaktohet si njO proces me an€ te t0 cilit vler€sohet pdrshtatshmdria,
efektiviteti dhe koha e veprimeve t€ nd€rmaffarrga Titullari i subjektit tE audituar p€r
gjetjet e auditimit, p6rfshir€ veprimet korrigjuese dhe parandaluese tE nd€rmarra, si

dhe gdo veprim tjetdr tE nevojsh6m pEr ndryshime t€ kuadrit ligior, p€rmiresime t€
sistemeve, procedurave dhe rregullave td kdrkuara.

Subjektet e audituara brenda 30 ditdve nga data e dor€zimit te raportit p€rfundimtar tE

auditimit, hartojne dhe miratojn€ planin e veprimit per pranimin dhe zbatimin e

rekomandimeve t€ dhena, nd pdrfundim t€ angazhimit t€ auditimit, nga njdsia e

auditimit t€ brendsh0m.

Brenda kdtij afati, subjektet e audituara marrin n0 shqyrtim rekomandimet dhe
pdrcaktojn0 personat p€rgiegj6s, afatet e zbatimit, nivelin e pranimit dhe zbatimit td
rekomandimeve (ndse dshtd marr€ vendim brenda ketij afati) ose informon per
p6rgatitjen e kushteve n0 kuad€r tE zbatimit t€ rekomandimeve (t€ cilat kane afate
zbatimi m€ te gjata se 30 dite).

Njesit€ e auditimit tE brendshdm, duhet t€ percaktojn€ dhe te zgjedhin procedura
efektive dhe te pdrshtatshme p€r ndjekjen dhe raportimin e zbatimit t€
rekomandimeve, t€ adresuara pran€ subjekteve te audituara.

Format e ndjekjes sd rekomandimeve te auditimit jane:

a. Vlerdsimi i nivelit t0 pranimit tE rekomandimeve nOpermjet:

i. vleresimit dhe verifikimit td pergjigieve, veprimeve td ndErmarra nga menaxhimi,
lidhur me hartimin e planit tE veprimit p0r zbatimin e rekomandimeve nga
subjekti i audituar;

ii.vlerdsimit dhe verifikimit mbi p€rgjigien e menaxhimit, lidhur me riskun e

pranimit apo tE mos pranimit dhe efektet qd mund t€ shkaktohen nga mos zbatimi
i rekomandimeve.

b, Monitorimi i vazhduesh6m i zbatimit td rekomandimeve nepdrmjet:

i. marrjes dhe vler€simit te informacionit nga subjekti i audituar, mbi monitorimin,
ecurin€ dhe progresin qe eshte bdr6 p6r zbatimin e rekomandimeve, jo md vone se

3 (tre) muaj nga ddrgimi i raportit perfundimtar;

ii. shqyrtimit dhe vler€simit tE statusit td rekomandimeve, n€ auditimin e radhes.
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7.
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c. Verifikimin e statusit tE zbatimit tE rekomandimeve ndpdrmjet:

i. angazhimeve te verifikimit te ndjekjes sE rekomandimeve nd vend/subjekt,
brenda 3 (tre) mujorit te pare t€ vitit pasardh€s.

8. Procedurat e verifikimit t0 ndjekjes se zbatimit td rekomandimeve p0rshijne:

a. Grumbullimin e informacionit ekzistues nga dosja e auditimit, per te p€rcaktuar
objektivat dhe pritshm€rite e verifikimit;

b. Evidentimin e informacionit p€r rekomandimet e dh6na, nE nje Regiister td
vegante, duke pershkruar natyrdn dhe llojin e rekomandimit sipas kategorive td
p€rcaktuara ne Manualin e Auditimit te Brendsh€m r, i cili duhet t€ permbaj€:

. "Rekomandime p€r p€rmir6simin e sistemeve tE kontrollit te brendsh€m",
n€ te cilat do t€ p€rfshihen rekomandimet e dhena nga nj0site e auditimit te

" brendsh€m per p6rmir€simin e rregullave, procedurave, manualeve dhe
udhezimeve te brendshme tE subjektit t€ audituar.

. "Rekomandime p6r p6rmir€simin e kuadrit ligioroo, ne t€ cilat do te
p€rfshihen td gjitha rekomandimet e dhena nga njEsite e auditimit t0 brendsh6m
p6r pdrmiresimin/ndryshimin e kuadrit ligjor dhe n€nligjor td subjektit.

. "Rekomandime tE karakterit organizativo', ne t6 cilat do te pErfshihen te
gjitha rekomandimet e dhena nga nj€site e auditimit te brendsh0m pEr marrjen
e masave per p6rmirdsime organizative p.sh: ndryshime td struktur€s
organizative, ndarje detyrash, etj. p€r subjektet qe janti audituar.

. "Rekomandime pEr ark6tim'0, n€ tE cilat pdrfshihen rekomandimet e dhdna
per rastet e arketimeve te vlerave qe jan€ vene ne ngarkim t€ personave
p€rgjegjes.

' "Rekomandime tE tjera", n€ td cilat do t€ p0rfshihen te gjitha rekomandimet
q€ nuk pdrfshihen n€ kategorite e mesip€rme.

9. Regjistri administrohet, plot6sohet dhe perditesohet ne vijim€si, nga stafi i nj€sise se

auditimit t0 brendsh€m n€n mbikdqyrjen e Drejtuesit te NJAB (regjistri konsiderohet
dokument i brendsh€m i njtisis€ publike).

10. Mb6shtetur nd t€ dhenat e m0sip€rme, Drejtuesi i NJAB, ngarkon grupet e auditimit,
per td hartuar programin e verifikimit, te zbatimit te rekomandimeve pdr te giitha
auditimet qd jand objekt i verifikimit.

ll,Angazhimi i auditimit p0r verifikimin e zbatimit te rekomandimeve, ndjek
proceduren si per gdo auditim t€ zakonsh€m, me specifiken qd n€ keto raste kem,i nje
num€r te pdrcaktuar nj6sish n€n auditim dhe qd mbulojnd nje fush6 te veqant€ td
auditimit.

12. Grupi i auditimit, n€ zbatim td programit t0 auditimit, verifikon drejtp6rsedrejti n€
nj€sine perkat€se, informacionin e p€rcjelld, duke bere ballafaqimin e tyre me
dokumentat justifikuese konkrete te miratuara nga vet€ njesia publike.

13. Gjate auditimit per verifikimin e zbatrmit te rekomandimeve, grupi i auditimit kryen
vlerdsimin e rekomandimeve t€ dh€na nE raportin pdrfundimtar t€ auditimit mbi

I Manuali i Auditimit t0 Brendsh€m, Kapitulli IV "Mbi Plotdsimin e Pasyrave p0r hartimin e Raportit Vjetor
te NJAB, Pasqyra 5 "Rekomandimet e dhena nga NJAB sipas kategorive"



shkall€n e zbatimit te tyre, duke i regjistruar
bashkdlidhur ktltij Udh€zimi, si md poshte:

a. Rekomandime t€ dhena;
b. Rekomandime t€ pranuara nga t€ cilat:

i rekomandimi dsht€ zbatuar plot€sisht;
ii rekomandimi esht€ nd proces zbatimi;
iii rekomandimi nuk €sht€ zbatuar.

c. Rekomandime t0 papranuara

te dhenat sipas Pasqyres nr,1,

REKOMANDIME TE DHENA

',.*.
:

Rekomandime te pranuara Rekomandime tC, papranuara

Rekomandr'me te
zbatuara ploiesisht

__-__-,_!a: . _-
Rekomandime ne

proces zLlatimr

2.

J.

1.

pazbatuara

14. P€r angazhimet e ndjekjes sC zbatimit t€ rekomandimeve nj€site e auditimit te
brendsh€m plotesojn€ Pasqyr€n nr.2 bashk€lidhur kdtij Udhdzimi

III. DOKUMENTACIONI PTR VERIFIKIMIN E ZBATIMIT
Tii REKoMANDIMEvE

Kur verifikimi i zbatimit t€ rekomandimeve, rcalizohet gjat€ auditimit te radh€s, nd
programin e angazhimit te auditimit vendoset si pik6 e vegantE e programit dhe
trajtohet nd fillim te zbatimit t€ Programit te Angazhimit.

Kur ndjekja e rekomandimeve behet nepermjet verifikimit n€ vend/subjekt, te gjitha
verifikimet per zbatimin e rekomandimeve kryhen nepermjet nj€ Programi Angazhimi
duke perfshirti jo vetdm subjektet e audituara ne vitin raportues por edhe te vitit
paraardh€s, rekomandimet e t€ cilave kan6 qen€ ende nE proces zbatrml2

Dokumentet standarde qe hartohen pdr auditimet p€r verifikimin e zbatimit t€
rekomandimeve jane, si vijon:

a. Program i angazhimit tE auditimit te verifikimit te zbatimitt€ rekomandimeve;
b. Autorizim pdr kryerjen e auditimit p€r verifikimin e zbatimit t€ rekomandimeve;
c. Formulari p€rmbledhes per zbatimin e rekomandimeve, p€r secilin subjekt sipas

Pasqyr€s nr.2, bashkElidhur k6tij Udhezimi.
d. Raport Vjetor i ndjekjes se zbatimit tE rekomandimeve me rezultatet e gjetjeve

nga verifikimi i zbatimit te rekomandimeve, sipas kerkesave te Manualit te
Auditimit t€ Brendsh€m p0r raportimin e rezultateve td auditimit, jo m€ von€ se

data 30 Mars e gdo viti pdr vitin paraardh€s.

2 KUJDESI Per efekt te Raportirnit Vjetor t€ githa verifikimet e zbatimit t€ rekorrandirneve te raporlohen si
I (nie) Angazhim auditirni nga NJAB.
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4. N€ rastet kur subjektet e audituara nuk zbatojne rekomandimet ose kur drejtuesit e

subjekteve t€ audituara nuk nderhyjn6 per t€ siguruar zbatimin e tyre, ateherd Titullari
i njesis€ publike q0 ka n€ vardsi njesin€ e auditimit te brendshdm, e cila ka kryer
auditimin, ka te drejtd te p€rcaktoje pergjegjesin6 individuale ndaj personave, te
ngarkuar drejtpers6drejti me zbatimin e rekomandimeve.

IV. RAPORTIMI VJETOR I NIVELIT TE ZBATIMIT TE
REKOMANDIMEVE TT, AUDITIMIT TT NNANDSHEM

1. Nj6sia e Auditimit t€ Brendsh€m bazuar n€ rezultatet e angazhimeve tC auditimeve qd
kane realizuar nd p€rputhje me planin e tyre vjetor, dhe mb€shtetur nd
dokumentacionin sipas pikes IIL2 te ketij Udhezimi, pdrgatit nje Raport Vjetor mbi
ndjekjen e zbatimit td rekomandimeve td auditimit tE brendsh€m.

2. , Raporti Vjetor i ndjekjes se zbatimit t€ rekomandimeve te auditimit te brendshdm
duhet te permbaj0:

a. pjesen pdrshkruese ku te jepet informacion i detajuar mbi nivelin e pranimit dhe t€
zbatimit td rekomandimeve, statusin e tyre, dhe ne m€nyr0 td vegante sqarime td
nevojshme n0 rastin e mos pranimit ose/dhe t€ mos zbatimitte rekomandimeve.

b. Pasqyrdn "Rekomandime sipas kategorive" sipas k€rkesave te percaktuara nE

Pasqyr€n nr.1, bashk€lidhur k€tij Udhiizimi.
c. Pasqyr€n "Raportimi i nivelit tE zbatimit t€ rekomandimeve te dh€na nga auditimi i

brendsh€m" sipas kerkesave td p€rcaktuara ne Pasqyr€n 2, bashk6lidhur kdtij
Udhdzimi

3. Raporti Vjetor i ndjekjes sE zbatimit te rekomandimeve te auditimit t€ brendsh0m se

bashku me pasqyrat p6rkat0se ddrgohet nga njesit€ e auditimit tE brendshEm ne formd
zyrtare dhe elektronike pran€ Drejtorise sd Harmonizimit td Auditimit te Brendshem,
n€ Ministrin6 e Financave dhe Ekonomisd, jo m€ vond se data 10 Prill e vitit
pasardhEs.

Pdr ndjekjen dhe zbatimin e k0tij udhEzimi ngarkohen titullaret e njesive te qeverisjes sE

pErgfithshme, drejtuesit dhe audituesit e njesive te auditimit te brendshdm dhe Drejtoria e
Harmonizimit t€ Auditimit te Brendshdm nd Ministrine e Financave dhe Ekonomis€.

Ky udh6zim hyn nd fuqi menjehere.
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